
 

 

Б
а

қ
ы

л
а
у

ға
 а

л
ы

н
д

ы
 

 

 

Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан – членам  

фракции ДПК «Ак жол» 

 

 

 
На № ДЗ-10 от 21 января 2022 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев ваш депутатский запрос касательно мер поддержки субъектов 

предпринимательства, пострадавших в результате беспорядков в отдельных 

регионах в январе текущего года, сообщаем следующее. 

Касательно предоставления отсрочки по всем займам юридических и 

физических лиц на 90 дней для проведения ремонта и восстановления  

доходов, с пролонгацией сроков займов, не увеличивая текущие выплаты  

по окончании отсрочки 

В связи с введением чрезвычайного положения на всей территории страны, 

в целях поддержки граждан и субъектов бизнеса Агентством по регулированию 

и развитию финансового рынка (далее – Агентство) принят порядок 

предоставления отсрочки платежей по займам физических и юридических лиц, 

пострадавших в результате введения чрезвычайного положения (приказ 

Председателя Агентства от 10 января 2022 года № 8). 

Порядок предусматривает предоставление отсрочки платежей на 3 месяца 

по всем видам кредитов банков второго уровня и микрофинансовых 

организаций, выданным гражданам и субъектам бизнеса, в том числе 

индивидуальным предпринимателям, пострадавшим в результате введения 

чрезвычайного положения. 

Для получения отсрочки заемщику необходимо обратиться с заявлением в 

кредитную организацию в срок до 4 апреля 2022 года (включительно). 

Независимо от даты подачи заявления отсрочка по кредиту будет 

предоставляться начиная с 5 января по 5 апреля 2022 года. По согласию между 

заемщиком и кредитной организацией может быть установлен иной срок отсрочки. 

На выбор заемщика предоставляются 3 альтернативных графика 

погашения отсроченных платежей по займу: 
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1) равномерное распределение отсроченных платежей до конца срока займа; 

2) увеличение срока займа на период отсрочки; 

3) иной способ погашения, указанный в договоре займа/микрокредита или 

заявлении заемщика. 

Для удобства заемщиков предусмотрена возможность подачи заявления  

с помощью электронной почты, онлайн-системы «банк-клиент», интернет-

ресурса, мобильного приложения и других средств связи. 

Заявление заемщика рассматривается кредитной организацией в течение 

10 рабочих дней. 

Отсрочка платежей по кредиту предоставляется без подписания 

дополнительных соглашений к договору. 

Необходимо отметить, что на период действия чрезвычайного положения 

и отсрочки платежей по кредиту кредитной организации запрещается: 

начисление и требование уплаты неустойки (штрафов, пени) по договорам 

займа (микрокредита); 

суммирование начисленного и просроченного вознаграждения, неустойки 

(штрафов, пени) к сумме основного долга. 

Кроме того, кредитными организациями полностью приостановлена 

претензионно-исковая работа по заемщикам и уведомлению заемщика о 

необходимости погашения просроченной задолженности. Предоставляемая 

отсрочка по займу и (или) микрокредиту не будет основанием для ухудшения 

кредитной истории заемщика. 

На сегодня данной мерой поддержки уже воспользовались  

1 108 граждан на сумму 365,2 млн тенге и 127 субъектов предпринимательства 

на сумму 15,7 млрд тенге. 

Касательно введения отсрочки по налогам на 90 дней для юридических 

и физических лиц 

Изменение сроков исполнения налогового обязательства по уплате налогов 

и (или) плат регламентировано главой 6 Кодекса Республики Казахстан  

«О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (далее – Налоговый кодекс). 

При этом изменение сроков исполнения налогового обязательства по 

уплате налогов производится в форме отсрочки (с единовременной уплатой сумм 

налогов и (или) плат на срок, не превышающий шести месяцев) или рассрочки (с 

ежемесячной или ежеквартальной уплатой сумм налогов и (или) плат равными 

долями на срок, не превышающий трех лет). 

В свою очередь, пунктом 2 статьи 51 Налогового кодекса предусмотрено, 

что отсрочка или рассрочка по уплате налогов и (или) плат может быть 

предоставлена налогоплательщику, финансовое положение которого не 

позволяет уплатить налог и (или) плату в установленный срок, однако имеются 

достаточные основания полагать, что возможность их уплаты возникнет в 

течение срока, на который предоставляется отсрочка или рассрочка. 

Вместе с тем, изменение сроков исполнения налогового обязательства по 

уплате налогов и (или) плат производится под залог имущества 

налогоплательщика и (или) третьего лица, и (или) под банковскую гарантию. 
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При этом статьей 51 Налогового кодекса определен перечень необходимых 

документов и оснований для предоставления налогоплательщику отсрочки или 

рассрочки по уплате налогов и (или) плат. 

Так, одним из таких оснований является причинение налогоплательщику 

ущерба в результате непреодолимой силы (чрезвычайные ситуации социального, 

природного, техногенного, экологического характера, военные действия и иные 

обстоятельства непреодолимой силы). 

Следует отметить, что отсрочка или рассрочка, полученная по 

вышеуказанному основанию, в соответствии с пунктом 7 статьи 49 Налогового 

кодекса освобождает налогоплательщика от начисления пеней за 

несвоевременную уплату налогов. 

Решение о предоставлении отсрочки или рассрочки, а также об отказе его 

изменения принимается органом государственных доходов по месту нахождения 

налогоплательщика в течение двадцати рабочих дней со дня получения 

заявления налогоплательщика. 

Органами государственных доходов совместно с Национальной палатой 

предпринимателей «Атамекен» (далее – НПП «Атамекен») проводится 

широкомасштабная разъяснительная работа по освещению действующих 

положений Налогового кодекса в части предоставления отсрочки или рассрочки 

уплаты налогов до шести месяцев.  

Касательно предоставления беспроцентных ссуд на проведение 

ремонтных работ в пострадавших помещениях и жилье 

Основным источником фондирования банков являются депозиты 

населения, по которым банками начисляется вознаграждение за весь  

период их пользования. В этой связи предоставление беспроцентных займов 

приведет к возникновению убытков у банков, что негативно отразится  

на их возможности отвечать по своим обязательствам и снизит стабильность 

банковской системы. 

Пунктом 3 статьи 34 Закона Республики Казахстан «О банках и банковской 

деятельности в Республике Казахстан» установлено, что банк вправе изменить 

условия договора банковского займа в сторону их улучшения для заемщика. Под 

улучшением условий договора банковского займа для заемщика понимается в 

том числе отсрочка и рассрочка платежей по договору банковского займа. 

В договоре банковского займа может быть предусмотрен дополнительный 

перечень улучшающих условий для заемщика. 

Вместе с тем, Министерством национальной экономики (далее – 

Министерство) совместно с заинтересованными государственными органами и 

организациями проводится работа по обеспечению возмещения ущерба 

субъектам малого и среднего предпринимательства. 

Так, НПП «Атамекен» совместно с заинтересованными государственными 

органами разработан механизм возмещения имущественного вреда, 

причиненного субъектам малого и среднего бизнеса в результате беспорядков в 

отдельных регионах (далее – механизм). 

Данный механизм одобрен 18 января текущего года Правительственной 
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комиссией по вопросу ликвидации последствий, причиненных в результате 

беспорядков в отдельных регионах. 

Механизм предусматривает оценку соответствующими региональными 

комиссиями при местных исполнительных органах объема ущерба и суммы 

возмещения причиненного вреда. При этом выделение соответствующих средств 

предлагается осуществлять после документального подтверждения сумм ущерба. 

27 января текущего года Министерством утверждены Правила возмещения 

имущественного вреда, причиненного субъектам малого и среднего 

предпринимательства в результате беспорядков в отдельных регионах в январе 

2022 года (далее – Правила). 

Согласно Правилам местные исполнительные органы на основании 

решения региональной комиссии формируют региональный реестр субъектов 

малого и среднего предпринимательства (далее – МСП), пострадавших в 

результате беспорядков (далее – региональный реестр), с указанием перечня таких 

субъектов, сумм, подлежащих возмещению, а также категории субъектов 

предпринимательства. 

Сформированный местными исполнительными органами региональный 

реестр с приложением подтверждающих документов (решения региональных 

комиссий, акты оценки и иные документы, на которых региональная комиссия основывала 

свое решение по оценке суммы ущерба, понесенного в результате беспорядков) 
направляется в Министерство для формирования общего реестра субъектов 

МСП, пострадавших от массовых беспорядков, и сумм причиненного  

им ущерба, а также в НПП «Атамекен». 

Таким образом, общий реестр пострадавших субъектов будет сформирован 

Министерством после предоставления местными исполнительными органами 

соответствующих документов. 

На заседании Республиканской бюджетной комиссии (от 4 февраля  

2022 года № 3) концептуально поддержаны расчеты по расходам на возмещение 

имущественного вреда, причиненного субъектам малого и среднего бизнеса  

в отдельных регионах. 

Правительством осуществляется работа по выделению средств из резерва 

в виде целевых трансфертов акиматам Алматинской, Жамбылской, 

Кызылординской областей и городов Алматы, Шымкента на прямые выплаты 

пострадавшим. 

Касательно страховых выплат субъектам бизнеса, пострадавшим  

в результате введения чрезвычайного положения 

Наличие у предпринимателя заключенного договора страхования 

обеспечивает его защиту и защиту его имущества от различных  

рисков (событий). 

Страхование является коммерческой деятельностью, а страховщики 

являются субъектами предпринимательства. При заключении договора 

страхования страховщик рассчитывает риски, которые принимает на себя по 

покрытию обязательств, и исходя из этого определяется стоимость договора. 

Включение тех или иных рисков в договор страхования отражается на его 
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стоимости, поскольку чем больше рисков включено в договор страхования, тем 

дороже обходится страхователю такой договор. 

При этом страхование имущественных интересов является добровольной 

формой страхования, осуществляемой в силу волеизъявления сторон. 

Соответственно виды, условия и порядок добровольного страхования 

определяются соглашением сторон путем заключения договора страхования.  

В договоре страхования указываются в каких условиях будут осуществлены 

страховые выплаты и какие риски покрываются страховой защитой, а также 

максимальная сумма страховой выплаты. 

Таким образом, страховая организация обязана осуществить страховую 

выплату в пределах страховой суммы, в результате наступления событий 

(страховые случаи), при которых был нанесен вред имуществу страхователя, 

определенных в договоре страхования. 

Необходимо отметить, что согласно статье 839 Гражданского кодекса 

Республики Казахстан (далее – Кодекс) страховщик освобождается от 

осуществления страховой выплаты, если страховой случай наступил вследствие 

воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения, военных 

действий, гражданской войны, народных волнений всякого рода, массовых 

беспорядков или забастовок. 

В этой связи, если договор добровольного страхования имущества не 

содержит иных положений, то страховщик освобождается от страховой выплаты 

на основании вышеуказанной нормы Кодекса. Если же договором страхования 

предусматривается покрытие таких страховых случаев, как народные волнения, 

массовые беспорядки или забастовки, то страховщик обязан осуществить 

выплату при их наступлении. 

Агентством осуществляется контроль за деятельностью страховых 

организаций и применяются меры воздействия и санкции в случае выявления 

нарушений поднадзорными субъектами требований законодательства страны. 

17 января 2022 года Агентством в адрес страховых организаций 

направлено письмо о необходимости максимально учитывать интересы своих 

клиентов при принятии решения о страховой выплате, а также о недопустимости 

использования случаев нарушения сроков подачи заявлений, предоставления 

неполного пакета документов и других формальных оснований в качестве 

причин для отказа в осуществлении страховой выплаты. 

В случае получения информации о неправомерных отказах в получении 

страховой выплаты, Агентством будет проведена соответствующая работа и 

приняты меры воздействия в рамках действующего законодательства. 

 

 

Премьер-Министр 

      Республики Казахстан            А. Смаилов 

 
 

Исп.: Машрапова А.А., тел.:74-53-27 


